Popovici, arhiducele Franz Ferdinand vizitează Regatul României, primirea oficială de la Sinaia - de către regele Carol I, din iulie 1909 - fiind precedată de o campanie de presă prohabsburgică românească, orchestrată de comitetul de inițiativă, format din tribuniștii Aurel C. Popovici, Ioan Slavici, G. Bogdan - Duică, I. Scurtu, etc. Articolul „**Vine moștenitorul!**” (din publicația „Lupta” 6/19 mai 1909) era un apel la mobilizarea românilor în a-l întâmpina pe prințul moștenitor, în speranța că acesta „va fi odată binefăcător al tuturor popoarelor din monarhia vecină și a românilor îndeosebi”. Faptul că în programul vizitei era anunțată și o audiență pe care principele Franz Ferdinand urma să o acorde unei delegații a românilor transilvăneni așezați în România, în frunte cu profesorul Mândrescu, Aurel C. Popovici și Ioan Slavici, a declanșat o virulentă campanie de presă a unor ziare de presă din monarhia austro-ungară, fiind prezentată și lucrarea federalistă a gânditorului român. Vizita a avut un ecou pozitiv în rândul românilor din imperiu, atentatul de la Sarajevo (15/28 iunie 1914) punând capăt speranțelor multor popoare, dar și al grupării care milita pentru federalismul imperiului. Reproducem un pasaj din lucrarea istoricului sibian: «Odată cu dispariția lui de pe scena istoriei, omul providențial, care să pună mâna pe sabia și pe burete pentru a redeseña harta monarhiei, dispărea și el.